
Anglicky a pro peníze 

Peníze.ČT a e-Academy 
Finanční magazín na webu České televize a internetový kurz anglického jazyka jsou dalšími 
servery, se kterými vás seznámíme ve volném seriálu o nových webech na českém internetu. 

PENÍZE.ČT | WWW.PENIZE.CZECH-TV.CZ 
OBSAH 

Vyměníte-li občas obrazovku monitoru za obrazovku televizní, možná vám neušlo, že pořad Události
v ekonomice, vysílaný Českou televizí každý všední den v 19.00 na ČT 2, má novou podobu a rozšířený 
záběr. Jestliže tento pořad byl tím jediným, co jste v televizi sledovali, můžete přístroj klidně prodat. 
Přepisy nejzajímavějších informací, údajů či grafů ze zmíněného pořadu totiž naleznete na novém 
ekonomickém serveru Peníze.ČT. 

Nový web samozřejmě nemůže spoléhat jen na data z jednoho televizního pořadu, a proto zde 
najdete mnoho dalších informací určených čtenářům ochotným se aktivně starat o své finance a investice.
Značný prostor je tudíž věnován i podrobným informacím potřebným pro důležitá finanční rozhodnutí. 
Podobně jako na jiných finančních webzinech i na finančním webu České televize se dozvíte, jak vybírat 
banku či pojišťovnu, jaká je nabídka stavebního spoření a jak ji nejlépe využít. Podobné informace získáte
i o akciích, fondech, hypotékách nebo leasingu. Samozřejmostí jsou také kurzy měn, akcií, fondů či vývoj 
burzovního indexu. Dodavatelem podstatné části obsahu je zavedený internetový magazín Peníze.cz 
(www.penize.cz), jehož tvůrci s ekonomickými pořady veřejnoprávní televize spolupracují již mnoho let. 
Například šéfredaktor magazínu Tomáš Skřivánek stál v roce 1998 u zrodu Ekonomického týdeníku, který
lze považovat za předchůdce dnešních ekonomických pořadů ČT.   

NAVIGACE 

Na úvodní stránce se zorientujete velmi snadno a rychle. Odkazy do jednotlivých kategorií (akcie, 
banky, fondy, hypotéky apod.) najdete u levého okraje stránky seřazeny podle abecedy. Ve vedlejším 
sloupci jsou titulky a upoutávky aktuálně vydaných článků, třetí sloupec nabízí krátké aktualitky a v 
posledním sloupci jsou soustředěny kurzy měn a akcií. Při postupném procházení webu Peníze.ČT se 
může stát, že vás některý odkaz nenápadně zavede přímo na finanční magazín Peníze.cz.   

GRAFIKA 

Grafická podoba finančního magazínu Peníze.ČT nezapře podobnost s internetovou prezentací 
veřejnoprávní televize. Jen grafických prvků zde výrazně ubylo a fotografií se nedočkáte vůbec. Stránky 
tak oživí pouze jednoduché ikony, které navíc pocházejí z webu Peníze.cz. Nízký podíl grafických prvků 
však u magazínu orientovaného především na text vůbec není na závadu a především čtenáři připojující 
se k internetu pomocí modemu ocení nízkou datovou náročnost stránek (velikost úvodní stránky je zhruba
100 kB). 

TEMATICKY PODOBNÝ WEB 

Fincentrum (www.fincentrum.cz) Svoji příslušnost k rodině webů iDNES Fincentrum nezapře 
především orientací na většinového čtenáře, očekávajícího informace podávané srozumitelnou formou. 
Ostatně někteří autoři textů na Fincentru pravidelně publikují své články také v příloze Peníze MF DNES 
a v příloze Peníze a Vy sítě regionálních deníků Bohemia. Obsah magazínu též přebírá kupříkladu 
finanční příloha portálu Seznam (Penize.Seznam.cz). 

RODNÝ LIST WEBU 
Tvůrce Peníze, a. s. (programování), internetové oddělení ČT (webdesign) 
Provozovatel internetové oddělení ČT a Peníze, a. s. 
Použité technologie Javascript, ASP, VBScript, SQL 
Doba realizace dva a půl měsíce 
Datum spuštění leden 2003 
Hosting Skynet 



E-ACADEMY | WWW.E-ACADEMY.CZ 
OBSAH 

Internetový kurz angličtiny na webu e-Academy vychází z metodologie mezinárodní učebnice 
Headway a všechny lekce, dialogy a slovíčka jsou namluveny rodilými mluvčími. Kurz nabízí čtyřicet lekcí,
což by měl být dostatečný základ k úspěšnému zvládnutí závěrečné zkoušky nezbytně nutné k získání 
diplomu "Certificate in English Stage One". Tento certifikát poskytne vládou požadovaný kvalifikační 
předpoklad pro výkon funkce vyšších státních úředníků. Podstatnou informací je skutečnost, že veškerá 
výuková látka a testy jsou na webu e-Academy dostupné zdarma. 

Snahou tvůrců bylo podat výklad anglického jazyka z pohledu českého lektora a na vzniku 
internetového kurzu angličtiny se tak odborným pedagogickým dohledem podílela Akademie J. A. 
Komenského. Záštitu nad projektem převzal Institut pro integraci České republiky do EU a technické 
zabezpečení leží na bedrech společnosti GTS. Do budoucna se chystá zahájení výuky francouzského 
jazyka a v záměru tvůrců je též zavedení výuky němčiny a ruštiny. 

NAVIGACE 

Bez nutnosti registrace je přímo z titulní stránky dostupné zpravodajství v anglickém jazyce a 
slovíčko a fráze pro každý den. Abyste však mohli přistoupit k výuce, musíte projít procesem registrace 
(dotázáni budete na jméno, příjmení, platnou emailovou adresu, rok narození a pohlaví). Po úspěšném 
zaregistrování a přihlášení do systému se před vámi otevře látka první lekce, skládající se z článku, 
rozhovoru, mluvnice, slovníčku, frází a cvičení (orientaci obstará menu v levé části stránky). Každá lekce 
obsahuje postupové testy, které musíte absolvovat s úspěšností vyšší než 90 %. S orientací v jednotlivých
lekcích pomůže nápověda a pomocnou ruku můžete nalézt i v diskusním fóru.   

GRAFIKA 

Grafika webu je decentní a zvolená kombinace pastelových barev neupoutá pozornost návštěvníka 
více, než by bylo zdrávo. Prakticky jedinými grafickými prvky jsou jednoduché ilustrace, doprovázející text
jednotlivých lekcí. 

TEMATICKY PODOBNÝ WEB 

@nglictina.com (www.anglictina.com) První internetový kurz angličtiny na tuzemském webu byl 
veřejnosti představen v květnu 2000 a v září téhož roku byl zahájen první školní rok. Záměrem tvůrců bylo
studujícím poskytovat výuku zcela zdarma, ale od podzimu 2001 došlo k přechodu na placený režim. V 
současné době zaplatíte za půlroční neomezený přístup 1475 Kč a za roční přístup 2400 Kč. Zdarma tak 
zůstává pouze kurz Anglicky za 10 dní, určený pro úplné začátečníky. Výuka je zpracována univerzitně 
vzdělanými učiteli s dlouholetou praxí, platící studenti mají k dispozici interaktivní cvičení, animace, výuka
je plně ozvučena a v letošním roce je nově do všech lekcí zaváděno i video. 

RODNÝ LIST WEBU 
Tvůrce: Všeobecná obchodní společnost 
Provozovatel: Všeobecná obchodní společnost 
Použité technologie: Javascript, PHP, MS SQL, MP3 
Doba realizace: n/a 
Datum spuštění: leden 2003 
Hosting: GTS 

Ladislav Bittner, autor@chip.cz 

NÁZOR PROFESIONÁLNÍHO WEBDESIGNÉRA 
www.penize.czech-tv.cz 

Graficky velmi vkusná stránka s optimálním členěním informací na čtyři sloupce. Netrpí nešvarem 
většiny podobných webů - nedostatečným odlišením hypertextových odkazů od běžného textu. Ukazuje, 
že není nutné uchýlit se k fundamentalistickému řešení, které dnes prosazuje čím dál více teoretiků 
webdesignu: návratu k povinně podtrženým odkazům. Zde jsou všechny odkazy jednoduše modré a 
striktní dodržování této zásady velmi přispívá k přehlednosti stránky. HTML kód stránky bohužel není 
příliš kvalitní, neodpovídá deklarované DTD, obsahuje řadu chyb. Vzhledem k zastaralé koncepci tvorby 
vzhledu stránky pomocí tabulkových konstrukcí (namísto efektivního využití CSS) je kód zbytečně dlouhý 



a komplikovaný, nicméně stránka je dobře čitelná ve všech běžných grafických prohlížečích na 
monitorech obvyklé velikosti. 

www.e-academy.cz 

Grafické ztvárnění stránky je (s výjimkou nevýrazného záhlaví s podivnou kompozicí logotypu a 
ostatních grafických elementů) vkusné, stejně jako zvolená barevná kombinace. I z rozvržení informací na
hlavní stránce je cítit promyšlený přístup při návrhu. U návrhu však bohužel zůstalo, web je v mnoha 
směrech silně nedotažený. Hlavní nabídka v levém sloupci neindikuje aktuálně zvolenou sekci, což bych 
od ní čekal. Někdy vůbec nefunguje (např. chceme-li skočit ze stránky Nápověda do archivu 
zpravodajství), na některých stránkách úplně chybí. HTML kód stránky je vytvořen zastaralým způsobem 
a je plný chyb. Kód se v úvodu pyšní deklarací XML, přestože je na první pohled zjevné, že o žádné XML 
nejde. Naopak chybí povinná a pro moderní prohlížeče i velmi důležitá specifikace DOCTYPE. 
Minimalistické využití kaskádových stylů (CSS) pro oddělení obsahu od vzhledu stránky a neúsporně 
zapsaný stylesheet (nesmyslné opakování definic písma) svědčí o tom, že autorovi toho tato již řadu let 
běžná technologie mnoho neříká. V prohlížeči Mozilla zbytečně dochází k vadám na kráse. Celkový 
dojem: Dobrý grafický návrh, velmi špatné technické zpracování. 

Pavel Šimek (http://nestor.cz/pas) 


	Peníze.ČT a e-Academy

